De nativitate domini filii. is.

Frates nunc omnes reddamus domino deo
quisua nativitate nos liberavit de dyaboli/
ca potestate.

Thise liber (cuius subiectum est laus divina) in honore
opotentis dei et gloriosej genitricis marie dei
uersorūq; sanctorū et sc̄tāz gregarū diuidit in tres pres qd sunt cātica in
honorē dei et gloriissime virginis marie et alioz sc̄tāz et sc̄tāz proposita.
pres parētūt in p̄cessu. Quia h̄o p̄bz de dignioribz p̄oz ē speculatio. iō
autoz noster libz suū ichoat a dignissima solēnitate. s.a nativitate xp̄i Et
h̄m hoc p̄ma ps diuidit in tres pres fin qd sūt tria cātica proposita de nati
vitate xp̄i. sc̄da ps ibi. Tatus ante secula. tercia ibi. Eya recolam. Prī
ma ps diuidit in duas pres. Primo horat nos ad laudādū deū. sc̄do dat
ēam oportunitatē que h̄i fieri d̄z. sc̄da ibi. Huic eporter et dices p̄ Nos
(oēs). s.i. xp̄ifideles (reddam). i. reddete detem (nūc). i. in p̄nti die (do
mino deo). s.glorioso (grates). i. grāzactōes (q). s.de glosus (liberavit
nos). s.pctōres q eram. ppter p̄tēno supplicio deputati (sua nativit
ate). i.p suā nativitatē. s.tgale (a dyabolica potestate). i.pperua morte q
eramus sub demonum potestate.

Notandum. q beatus Gregorius merito incipit suum librum a na
tivitate xp̄i. quia primordialis salus per nativitatē xp̄i mūndo illuxit.
Itē nota p̄ns exhortatio nō solū p̄clamas in theologia. h̄ etiā in ph̄ia. vñ
in ix ethycor d̄z. Hys parētibz et m̄gris nūq; reddit̄ equalēs. Item v.
meth. et p̄mo celi. Ab hoc qdē ente cūctis deriuatū est ēē et viuere. his q
dem clarius. his vero obscurius. Ite. xi. mei h. Ab hoc qdē ente depen
der celū et tota natura. **I**tē nota sequētia p̄ns cātatur in medio noctis p
quā ostēditur p̄ma eius nativitas. Usū triplex describit̄ nativitas filii dei
Prima ē a patre qd̄ eterna. de qua d̄z Isaiet. lit. **G**nationē eius qd̄ enar
abit. qd̄ fin Piero. intelligit de gnatione diuinat̄ qd̄ inenarrabilis et in
cōprehēsibilis ē. et talis ē a patre sine matre. Sc̄da ē t̄palis qd̄ xp̄s t̄paliter
natus est ex matre ppter nostrā salutē quā exp̄mit gabriel cū d̄t. Ave grā
plena. Silt Isa. vii. Ecce virgo concipiet et pariet filium et, et talis ē a ma
tre sine patre. Tertia nativitas contingit in cordibz christifidelium. et dicē
tur spiritualis. in quibus aliquando ppter peccata xp̄s spiritualis moe
tus est et per gratiam renascitur. **P**odo prima nativitas est valde et
cula hominibz. ideo p̄ma sequentia occulte cantatur tempore noctis.
Sed secunda nativitas communis omnibz ē ideo claro die decantat.
Pro declaratione terminoz nota. **F**rates est nomen feminini generis
pluralis numeri solum habens grate in ablativo singulari. et talium sunt
quatuor. **I**nde **L**elite veprisimul cum viscere gratae requirunt. In pri
mo sextum sed nūl pluralibz absit. **T**hī reddam p̄ponit a re et do. et in
terponit d̄ p̄f ei phonā. **I**tē dyabolica ē nomē adiectiū deriuatum a
nomine dyabolus. **E**t d̄a dyā qd̄ est duo. et bolus mōslis. qd̄ du p̄lētēr

De nativitate domini

mordens quia ledit hominem in corpore et anima.

Huic oportet ut canamus cum angelis semper gloria in excelsis

Dic autor ostendit oportunitatem et necessitatem quod debemus deo reddere grates. dices. Oportet. i. oportunitas est ut canamus super. s. ore et mete his. s. xpo redemptor in nostro (cum angelis) scilicet annuntiatis ei nativitate (gloria in excelsis) hoc cantum leticie. quod et ipsi angelis in sua nativitate cantabat. **N**otandum in scholastica hystoria legitur. et tunc narratur omni potenteris vir angelicus loquuntur erat pastori ibi dices. Annuncio vobis gaudium magnum. quod natus est nobis hostie salvator mundi. quo dico statim multitudine celestialis exercitum erat cum angelo isto et cantabat gloria in excelsis deo. **I**te no. quod ex isto dico. probat et inferat oportunitas quod debemus grates reddere deo et ipsum laudare. quod si angelis laudauerunt deum quod non subiacebat morti seu damnationi vel mortalitati. quanto magis nos quod sumus damnati et sumus mortales delenimus laudare deum. quod per gloriam a minori. quod si illud quod minus videatur inesse inest. etiam tunc illud quod magis videbitur inest. **D**odo minorem videtur angelis necessarium quod hoib[us]. quod oportunitas est quod nos debemus laudare deum. **I**te nota. illud certum gloria in excelsis cantat ad representandum illud gaudium quo gauis sunt angelii in nativitate Christi de humanis reconciliatio[n]e et de ruzione eo et restauratione. Ante nativitatem enim Christi tres fuerunt inimicitiae parientes. **A**rum fuit inter deum et hoitem. **S**cots inter angelum et hoitem. **T**erribilis inter hoies et hoies. homo namque per inobedientiam suum creatorum offendebat et ipsum dereliquerat. **A**ngelus enim de hoie precepit quod ipsum sua restauracione fraudauerat. homo autem de angelo quod ipsum deceperat. **H**omo ab hoie per varios ritus se separaverat. iudeus namque ceremonias excolebat. gentiles idolatriam exercerent et ritus unius alterius displicuerunt. **S**ed ipse Christus paterna fecit virum unum ut dominus. **H**eb. 12. destruxit enim inimicitias materialia. et percurrentes parietes in se angulari lapide copulauit ut decetero esset unus osseus et unus pastor. **A**bstulit ergo primo peccatum et reconciliavit hoitem deo. **S**codo repauit casum angelorum et reconciliavit angelum hoitem. **T**ertio destruxit ritus per varios et reconciliauit hoitem qui tunc plenus in una fide vivit. Restaurauit igitur dominus apostolum ad Ephes. p. cap. q. in celis et in terris sit. **E**tiam ob hec ista celestis multitudine psallebatur gloria in excelsis deo. et in terra pax hoib[us]. iudeis et gentilib[us]. In eo quod angelus loquitur pastori ibi satis apparet quod pax inter deum et hominem est reformata. nascitur deus et homo. ideo quod pax inter hoies et hoies est reparata. quod boue enim iudeicus. per alium genitilium plures designat. iuxta illud Isa. p. moca. Cognovit bos post filio eius et alius p[ro]p[ter]e domini sui. **P**ro declaracione termino non. Oportet est propter ipsoneale. et declinat terminus tertiaris personas. In oportunitate. i. necessitate. In oportunitate. i. necessitate. **I**te nota gloria in excelsis caput duplum. Primum formaliter et figurative. et sic sunt duo termini distincti et sic non videntur sonare hic in littera. **S**codo modo capitur hoc complexus materialiter per sola vocem. tunc gloria in excelsis est una dictio materialiter capita neutri generis indeclinabilis per haec regulam. **D**ictio que tunc et sic ponitur hic. tunc est sensus littere. oportet quod canamus illud. certum quod angelus cantauerunt quod incipitur sic. Gloria in excelsis deo et.

Folium

iii

Aetas ante secula dei filius inuisibilis interminis.

Per quem sit machina celi et terre maris et his degentum
per quem dies et hore labant et se iterum reciprocant.

Nuem angelii in arce poli voce consona semper canunt

Istud iam est cantus secundum quod cantatur in laude dei tempore nativitatis, in quo autor tria facit. Et secundum hoc dividitur hoc cantus in tres partes. Primo ostendit Christum natum Secundo ostendit modum nativitatis Tercio comedat beatam virginem deo regido petruces ad Christum secundum ibi. Hic corpus, terciam ibi, Sanguine dei genitrix. Prima pars adhuc dividitur in duas partes, in prima arrestat filium dei esse natum. in secunda enumerat quasdam virtutes ab eo depedentes secundum ibi. Per quem sit machina. Et legantur tres filii a breuitate, id sic (Filius dei) secundum quem (invisibilis) secundum finem diuinam naturam (interminis), sine termino (natus) secundum a deo passus eterna generatio (annus secula), et a origine mundi (per quem) secundum filium quem est verbum dei qui celum firmati sunt, ut de psalmista (sit machina). et structura (celi) id est sphaerae celestium (et terre maris). et sphaerae elementorum (et degenerium) id est vita ducentium (in his) secundum in celo et terra. Et iterum (per quem) secundum filium (dies et hore labant), et perterunt et trahunt (et se iterum reciprocant). et alternantes vicibus redirentur. Quem secundum filium (angeli), et beati secundum existentes (in arce), et in altitudine (poli), et celum (canunt) id est collaudant (secundum plena) id est concordia (voce). Nota in illa littera tanguntur duo, primo tangitur filius dei humilitas, secundum ad humanitatem quoniam dominus (natus) secundum tangitur dei potestitia, quoniam dominus (per quem sit machina) et ceterum. De primo dicitur Beatus. In hoc enim apparet humilitas dei, quoniam hodie mirabiliter venient summissus et infirmus antiquus et iuueniens, magnus et parvus, diues et pauper. Primo dominus summissus et infirmus, quoniam hodie aletissimus deus (cuius altritudinem nulla creatura attingere potest) apparet et secundum infirmum in mundo. Secundum apostolus ad Galatas, quando venit plenitudo spiritus misericordie filius suus unigenitus factus ex muliere factus sub lege, ut eos quoniam sub lege erant redimeret. Secundum dominus antiquus et iuueniens, quoniam deus fuit ab eterno et sine principio, et antiquus, sed puer modo natus est, et iuueniens est. Et sic prius quoniam secundum id est filius minor et senior mater, minor secundum ad humanitatem antiquior siue senior secundum ad deitatem siue diuinitatem. Secundum beatum Bernum. Puer iacens in puerperio fleuit coram matre, ridebat coram angelis in celo. Tercio dominus magnus et parvus, magnus enim est, quoniam mundum sua manu pueruat. Et dominus parvus, quoniam in utero virginis pueratur est. Unde beatus Gregorius. Quoniam totus non caput orbis, in tua se clausit viscera. Quarum dominus diues et pauper Nam cum esset rex regum dominus dominans factus est seruus servorum. Unde in euangelio Filius hominis non venit ministrari sed ministrare. Item paulus in epistola ad Galatas, quanto tempeste heres parvulus est nihil differt a seru. Secundum in littera tangitur etiam eius potestatio, cum dominus (per quem sit machina) et ceterum, hoc attestatur Genesim, et ceterum, ubi legitur In principio creauit deus celum et terram. Interpsalmista, psalmus xvij, quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse magis

De nativitate domini

Davit et cetera sunt Itē apłs ad Roma. xi. Et quo omnia. p quē oia .it quo oia r̄c. Item nota. aut̄r̄ de Natus ante secula. hoc exponitur tripli citer. Primo natus p. pudentiā diuinam ante secula. id est ante creationem mundi. quare dī dominus p se. Ego sum alpha et o. id est p̄mus et nouissimus. Vñ certum est anteq̄ deus creauit celum et terram sciuic̄ filium suum nasciturū de virginē. et ergo dī in symbolo Athanasij Eter⁹ nus pater. eternus filius eternus sp̄us sanctus. Secundo exponitur sic. (Natus ante secula) id est ante saluatōnem mundi. q̄ ante saluatōnem mundi nō merebatur vocari mundus. sed mundus dānatus. Tercio exponitur sic. (Natus ante secula) id est ante tempora centū annoꝝ seu vlt̄ime etaris. q̄ seculum s̄m grāmaticos fecit tempus centū annoꝝ per qd durat successio alicuius generatioꝫ. Unde legimus q̄ ante nativitatem xp̄i mundus fuit p̄stitutus p quinq̄ milia et ducentos annos min⁹ uno anno. ut p̄t in his versib⁹. Ante iesum duo. c. m̄inus uno milia cinq⁹ Annos dat ab adam donec xp̄s homo factus. Sed a nativitate xp̄i usq; ad nunc scribitur anno domini. D. cccc. lxxxix. sed de fine mundi nulla datur certitudo. unde in euangelio dī. Nō est vest⁹ nosce tpa vel momēta que pater posuit in sua p̄fessitate. Item nota littera dī Natus ante secula. xp̄s enim natus est ineffabiliter s̄m diuinitatē de patre sine matre an omnia secula. nascit̄ etiam voluit ineffabiliter s̄m humanitatē de matre sine patre in fine temporeꝫ. Et s̄m vtrāq; nativitatē temporale et eternalem est filius regis. quia regis eterni de qua sic inquit apłs ad Roma. p̄mo dicens Pater promisit euangelium de filio qui filius dei fuit dominus s̄m diuinitatem factus est eī ad honoreꝫ. quia ad nomē dei clarificandū Iohis. xvij. Pater manifestauit nomen tuum hominibus. Sed s̄m nativitatem temporalem natus est ex semine David. id est de maria que fuit ex stirpe David. Luce primo. Dabit ei dominus sedē David patris sūt s̄m carnem. nō s̄m diuinitatem s̄m quam factus nō est sed factor oīm est. Item xp̄s septem modis ostensus est esse filius dei p sp̄m sanctificatiōnis. Primo. q̄r̄ conceptus est p spiritum sanctum. Luce p̄mo. Spir̄us sanctus suspeniet in te et virtus altissimi obumbrabit tibi. Et dicit p̄mo. Quod in ea natū est. de spiritu sancto est. Secundo. q̄r̄ donis nō ad mensurā repletus p spiritu sanctū. Tercio dedit deus sp̄m filio suo qui demonstratus est p filium seu spiritum Ioh. p̄mo. Super quem videtis spiritum. Quarto. quia clarificatus per spiritum Ioh. xvi. Ille me clarificabit r̄c. Quinto. quia apostolis instrando dedit Ioh. xiiij. Accipite spiritu sanctum. Sexto. quia de celo misit spiritum Actuū. h. Factus est repente de celo sonus r̄c. Septimo. quia his quā se convertit ad ipm dat spiritum ad Eph. p̄mo. In quo signari estis spir̄itu. Item nota xp̄s voluit nos saluare nō ppter nostra merita nec nostra bona opa ipm mouerunt ad saluandum. sed sola miseratio sue p̄ieratis ppter quod dī apostolus ad Titum iii. Non ex operibus iusticie que fecimus nos. sed p̄us. quia nulla bona opera feceramus sed potius multa mala. Erasmus enim inimici eius ad Romanos. v. et in offensa sua que nunc placari potuit nisi per aspersionē sanguinis iesu christi. quia dicebat propheta p nunc in psalmo. Omnes declinaverunt sunt inimicis facti sunt. non est.

qui faciat bonum non est usq; ad vnum scz christum. ¶ Item littera
de Natus. qz pater & filius & spūlancus fuerunt indiuisibiles sibi essen-
tiam & diuinitatē sed nō sibi plonas. qz aliquid vni puenit plone qd nō pue-
nit alteri plone. Ex hoc p; qz tota essentia est increata. & nullitudo exprimit
per meritam dicentem. Hix glacies & aqua tria nomina res tamen una
Sic in plonis trinus deus est tamen unus. ¶ Item nota. ita de inuisibili
lis. quia omne visibile est lucidum & mixtum. deus aut̄ est substantia simili-
plicissima simpliciter independens. ut patr. xij. metaphysice.

¶ Pro declaratōne terminoz nota. Interminus est idem qz ppetuus &
qz quasi sine termino. & est nomen adieccium deriuatum a nōte terminus.
¶ Item machina tria fecit. vñ versuſ Machina res beli. rota machina
machina mundi. ¶ Item de degentiū. i. in pau pte viuentū. & degens est
principiū huius verbidego qd fecit in paupertate vivere. ¶ Item labo as-
are est antiquū verbum & valer in tantum sicut cadere. ¶ Item dicit res
ciprocan̄ reciprocitas are qd fecit ref:ctere. sive inclinare.

Hic corpus assumpserat fragile sive labe originalis crimi-
nis de carne virginis quo primi parentis culpam cuez lasci-
viam tergeret.

Hic auctor ostendit modū natuitatis xp̄i. Et dividit in duo. Primo
facit hoc qd dictū est. Secdo pbar die natuitatis christi esse ornatū di-
uersis miraculis. scda ibi. **H**oc pñs dictula z̄c. Et pmo de sic (hic) scz fis-
lius dei (assumpserat) scz hypostatica vniōne (corp⁹) scz humānū (fragile)
id est passibile (sine late) id est pragione vel macula (originalis crimi-
nis) id est peccari. assumpserat inquā ipam humānā naturā (de carne)
id est purissimis sanguinib⁹. **D**arie virginis. quo id est p qm̄ incarna-
tionē (tergeret) id est ablineret. expelleret remoueret (culpā) id ē peccatiū
(pm̄ parer). s. ade (z tergeret laſciuā) i. peculantia & ioledientia (Eve)
cuīus instigatōe Adam pceptū dñi puaricatus erat. **N**otandum in fra-
tangunt duo. Primo tangit modus natuitatis christi. cū qz sine late ori-
ginalis criminis. Secdo tangit causa natuitatis cuī subiungit. quo primi
parentis z̄c. De pmo de btus Gregorius qz natuitas christi fuit superna-
turalis. quia preter cursum nature facta est. Non em ex comititione vir-
li. neq; per corruptōrem virginitatis seu castitatis. Et ergo qz Isiae vii.
capitulo Ecce virgo concipiet et pariet filium. Et alibi Virgo in partu
virgo ante partum. & virgo post partum. Ideo Bernardus de Nec sive
ri radius suam minuit claritatem nec virgini filii suam integratorem.

Secundo qz hec natuitas christi fuit supernaturalis ostendit beatus
Gregorius quando describit annunciatōem virginis factam ab ange-
lo. Unde beata virgo dixit. Quomodo fieri istud quoniam virum non
cognosco. Respondens angelus dixit. Spiritus sanctus superueniet in
te. et virtus altissimi obumbribat tibi. ¶ De secundo dicit beatus
Augustinus. qz natuitas christi fuit mundo necessaria tribus de causis

De nativitate domini

Prima ut xps esset mediator dei et hominum ut reconciliaret nos deo patri. qz ipse xps eo qz fuit deus factus est princeps nostrae nature. ut faceret nos concueret se principes deitatis. **E**t sic dicit ad Gal. iii. **M**ediator non est unius sed duorum sex diuinae et humane nature. **S**cda cetera est ut possimus habere beatam virginem matrem dei et regem aduocatricem et adiutricem. qz intercederet pro nobis ad dominum filium suum dilectum. qz dicta est mihi misericordia ipsius peribitur orat pro mundo ad filium suum dilectum. et qz filius tenet audire matrem. puidetia dei sic ordinavit ut filius dei nasceretur de pura virginine qz marter dei appellata. **T**ertia cetera est qz ipse deus auctoritate nativitatem fuit ipsassibilis et incorruptibilis. si ergo mundus redimiri debuit. christum patrem oportuit. vii dicit in euangelio nomine oportuit patrem christum et ita intrare in gloriam suam. et si debuit patrem oportuit ut humanitatem assumeret. qz mediante passibilis efficacem. **I**n nota qz xps propter incarnationem fortissima vicit quod in mundo sunt. **P**rimo enim vicit leprosum et profunda humilitate et per sanctissimam charitatem. ut cum deus esset vellet hunc fieri quod in adam erat ex mortuorum formatum. sic enim exinanuit semetipsum per humilitatem quod ad nostram appetientiam. ut ille qui habet formam dei etiam moriar in forma serui. et inclinato capite spiritum emitteret. vii ad philippi. **E**xinanuit semetipsum formam serui accipies. **E**t in forma serui moriens despexit atque propterea in cruce. **S**ecundo videlicet dyabolus qui tante erat fortitudinis ut visus ad infernum vel inferni limbus totum genus humanum attraxerat. et ita fortis ut de ipso dominus diceret Lu. xi. **D**uus fortis armatus custodit atrium suum. id est dyabolus circumdat hunc mundum qui atrium est ipius. vel custodit atrium. id est infernum. in pace sunt omnia quod possidet non in pace bona sed mala. qz nemus propter deum quemque deipius potuit eripere potestate. **T**ercio vicit in fortitudine sua totum mundum. ut habeat Jo. xvi. **Q**uarto vicit in puritate ope incarnationis humanae oem intellectus angelorum cum pariter et humanum. **Q**uis enim plene excogitare poterit modum domine incarnationis. neque angelus quisque. neque homo. neque ars creati intellectus. Jo. hannes enim baptista. qui comparatur aangelo. se intelligere non posse commemorat huius incarnationis modum nec soluere posse nodum indissolubile per vocis expressionem qui quasi calce humanitatem assumptam est per subam divinitatem. id est Jo. Non sum dignus soluere corrigiam calciamen eius. id est aperte modum unionis deitatis et humanitatis. **Q**uis vnde maius vinculum audiunt. qz homo de virginem natu. poterit opus forrassis quam創造imus mundi rotam. ut dicit le. Aug. **C**ontra quare xps voluit nasci de virginine. **R**espondet primo quod ideo. qz mulier in paradyso sine causa peccauit. ut sicut prima mater post transgressionem corrupta mater sacra est culpe. sic mater genitrix qui integrum debuit lapsum et culpam eue post integratorem et regatorem culpe reparare per gratiam. non debuit iniurata per manere. **C**onsonum enim erat ut quia uidetur serpente corrupta erat mente corrupta et coepit filios preceando. et quoniam corrupta est mente filium generans non quod corrupta est. ut sic virgo sua integritate fieret causa salutis. sicut mulier prius mente corrupta causa erat nostre perditorum. ut integritas virginis corruptorem mulieris reparet. **C**ontra hoc est Berinus. in quadam omelia sic inquit. **C**elesti rora terra irrigauit cui de viro integra mente et corpore feminam produxisset. **S**ic et nunc in celesti rora et gratia privilegiali spumantem virginem suspenit quoniam de integra virginie videtur quod foris virginis imaginem hanc virtusque delicta resoluta. **S**econda ratio. quia partus corrupte cum esset partus

Folium V

cepit peccatum tollere non potuit. equales namque fures existentes in eodem
crimine deprehensi alter per altero non potest respondere. igitur nescire erat enim quod cul-
pa soluere deberet in culpa non esse. originalis peccati propter quod totum genus
humanum fuerat perpetuam mortem damnatum. hec Origenes. Tertia vero Origenis
est illa. ut quod sine matre erat in celis sine patre nascere in terris. ut sic non du-
os parres habere videre. Quarta vero quod primus adhuc factus erat de terra
virgine innocente et absque culpa. decuit etiam ut secundus Adhuc de virginine matre
nascere. Quinta vero virginiter Christus extolleretur quantoq[ue] preceptibilis illi
dicabatur. sicut dicitur Iudicium xij. Et secundum beatum Bernhardum. in quodam omniel beata inquit
Progo fuit propter quod votum castitatis emisit et votum. Sexta vero ut impleretur propria. Ista. vii.
Ecce Progo accipiet et pariet se. Septima vero est. ut cuius patrem nescire fe-
minam in divinitate ei etiam mater virgo nesciret in humanitate. et sic de virto
quod parente castissimo nascere. Item laeta dicitur (sine late et cetero) quod Christus solo verbo
fuit genitus. et non per naturalem delectationem. Et si dicatur Christus fuit baptizatus
et baptizatus est ablutio peccati originalis. igitur etiam habuit peccatum origi-
nale vel iniurilater baptismus. Respondebat quod fuit baptizatus propter hoc ut
testamentum nouum approbaretur et baptisatus consecraretur. Sed dubitabat de beata
virgine utrum illa fuit recepta in peccato vel sine peccato. Ibi una pars doc-
torum dicit quod sine peccato originali. quod ita possibile est hoc apud deum sicut fu-
it sua naturitas. Alius pars dicit quod non sicut Augustinus. qui dicit. Omne quod a semine
nascitur in humana specie. nascitur cum delectatione et peccato. et quod deus immens-
amente post hoc purificavit eam. Et istius oppositum sacra ecclesia quod nec fallere
nouit nec falli potest definitum in sacro basiliceti psalmo. Item nota littera de
(Quo primi parentes regi). Alio propter peccatum adeo et eius predicti suimus. sed per
naturam Christi reparati. Et de tua ab eo quod est valde et ve quod valde dolorosa.
Et ei opponitur auctor quod dicit ab eo quod est sine et ve dolore quod sine dolore.
Pro declaratione termino pro nota originale peccatum de illud in quod nascitur homo
ratione parentum. et de tali peccato abluitur pueri in baptismate. et dicitur a
noe origo in isto. quod sumit exordium ab origine parentum. Item dicitur primipal
rentis quod est una dictio proposita. Item latens est idem quod macula. Item
lascivus dicitur a lascivio. et superbitio vulgariter geilkeit dryuen.

Hoc presens diecula loquitur prelucida adaucta longitudi-
ne quod sol verus radio sui luminis vetustas mundi depulcrit ge-
nitus tenebras.

Hic iam autem ostendit die nativitatis Christi esse ornata quibusdam miraculis
et posset dividiri in tres partes propter tria miracula. Et exponitur textus sic.
(Presens diecula) scilicet nativitatis Christi (loquitur) id est annuntiat (hoc) s. quod
dictum est de incarnatione in precedentem versu. diecula inquit (placida). i.e.
valde splendida. et hoc spiritualiter et adaucta longitudine). i.e. plena gara secundum na-
turalem cursum supra dies precedentes. ab hac enim die nativitatis dies per
longatur noctes vero abbreviantur. Uel potius (adaucta longitudine) scilicet
spiritualiter. per diem presentem intelligendo tempus gratie quod per Christum in nativita-
tem prelucidum factum est et longitudine miserationis adauctum. Et huius
tangitur causa in sequenti textu cum dicitur (quod) id est eo quod (verus sol) id

De nativitate domini

est xps (genitus) scz epaliter in huc mundu (depulerit). i. abstererit (ve
tustas tenebras) id est antiquas maculas peccatoꝝ. et h (radio sui lumen)
id est gratie et misericordie. **A**et secundu autor vult in littera qd hec dies est
ornata tribi miraculis. Primo qd tunc dies plongatur et noct abbreuiat.
et ergo dicit beat̄ Iohannes p̄cursor dñi me oportet minui illū aut crescere
qd mystice designatur et in nativitate xpi nouū testamentū. qd per diē
intelligitur. augm̄etur et crescat. et verus testamentū qd p nocte intelligi
tur minus et decrecer. Secundo qd hac nocte apparuit noua stella. que
nec prius nec postea visa fuit p quā reges pgnauerūt regem celoz de vir
gine natū. **N**ec posset queri. quare nativitas xpi iudeis scz pastoribus
fuit annūciata p angelum. gentilib. vero scz tribi regib. perstellā. **R**espō
det venerabilis Beda. qd iudei fuerūt magis rōnales qd gentiles. hec na
tivitas fuit eis annūciata p rōnale scz p angelū. **S**ed qd gentiles fuerunt
magis irrōnales ergo dandū erat eis signū aliqd irrōnale p qd possent
cognoscere nativitatē christi. et hoc fuit noua stella. **T**ertio hec dies est
ornata p claritatem angeloz que circūfultist pastores. qd in nativitate xpi
angelus in magna claritate apparuit. dicens pastorib⁹ annūcio vobis gau
diū magnū. **P**ossit aliquis querere. quare xps hec reuelauit pastorib⁹
et non alijs. **R**espondetur dupliciter. **P**rimo quia ante nativitatē xpi
pastores fuerunt simpliciores et magis iusti coram deo. qd patet in diuer
sis scz in Doyse. in David cum fratrib⁹ suis. in Jacob cum fratrib⁹ suis
qui fuerunt pastores. et ergo rōne simplicitatis et iustitiae nativitas xpi
fuit eis nūcita. **S**ecundo dicit qd nativitas xpi fuit pastorib⁹ annūciata ad
insinuandū q ipse sit pastor et rex totius mundi. **N**on declaratione terminoz nota. **D**icit in lī. (decula) qd est nomen di
minutiuū a dies. **E**t dī adaucta qd est principiū deriuariū a p̄bo adaugeo
Ite nota. qdā libri h̄nt in sequenti p su hec noct vacat. et qdā nec noct vacat
et verūq; valet fin diuersas acceptiones huius verbi vacat. **V**ā fin p̄l
mū modū debet exponi. i. prēdictur **I**te sciū a um. i. discretus. et deriuat a
verbo scio scire. **I**te scientia. **I**nde p p̄positionē prescius conscius et.
Item autor dicit magistris gregū p hoc circūscribit pastores. quia grec
proprie pertinet ad oves et.

Nec noct vacat non i syderis luce quod magorum oculos ter
ruit scios. **N**ec gregum magistris defuit lumen. quos pre
strinxit claritas militum dei

Nec autor ostendit qd nativitas christi reuelata ē per quandā nouā stellā.
Et primo facit h. **S**ecundo alloquitur beatā virginē. ibi **G**audet dei
genitrix quam circumstant dicens **H**ec dies prelucida sit (nec noct) scz
eius (vacat). i. caret (luce noui syderis) id est stelle que prius nūc appa
ruit (quod) scz sydus (terrunt) id est tu no rem incussit (oculos magorum)
id est regum (scios) id est sapientia edoces (**N**ec lumen defuit magistris
gregum) id est pastoribus (quos) scilicet pastores (claritas militus dei)

id est angelorum (perstrinxit) id est occupauit et illuminauit.

Notandum circa litteram cuius christus erat natus in bethleem tunc subiecta fuit stella nunc prius visa que duxit reges ad locum christi et ibi offerebant sibi aurum thus et mirrham. Per aurum designatur potestia eius. Per thus magnificentia. Per mirrham dominica sepultura. viii^o Tres reges querunt dominum tria dona tulerunt. Caspar fert mirrham. thus mel chior. balthasar aurum. Aurum dat regem. verum dant thura prophetam. Mirra sepulturam signat penam q̄s futuram.

Item nota de illa stella de qua dictum est quidam eliciebant q̄ cū nascetur homo q̄ etiam stella crearetur cum eo qui regeret et conservaret et inclinaret ad bonum vel ad malum. sed hoc non est verum. Unde talis stella p̄rie non fuit stella. sed vñ miraculōsum factū habens dispositionem stelle. Ratio. quia non habuit motum stellarum. sicut aliae stelle. qz aliae stelle ab oriente in occidente mouētur ecōtra in oriente redeundo. ista aut̄ ab oriente in meridiē. Nec etiā loci stellaz. qz directe p̄cessit eos in aere. Et dicitur aliqui q̄ nunc postea visa est cum reges fuerūt in regnis. **P**ro declaratione terminoz nota. nox dicitur a nocti grece qd est vigilare latine per contrarium. qz tunc minime vigilamus. **I**tem magus tria significat. Uno modo regem. et sic capitur hic. Alio modo significat speculum in rebus superioribus. Tertio significat incantatorem.

Gaude dei genitrix. quā circūstant obstetricum vice concorrentes angeli gloriam deo.

Neic iam autor commendat beatam virginem et dividitur in duas partes. Primo facit qd dictum est. Secundo dirigit petitiones ad iesum christum. Secunda ibi. Christe patria vnice tc. Et vult dicere O beata (dei genitrix gaude) de hac ineffabilē filij tui nativitate (quam angeli concinent) id est collaudantes (gloriam deo. circūstant vice) id est loco (obstetricum) id est mulierum que partum adiuvant.

Notandum autor in littera duo facit. Primo ad commendationem beatæ virginis appellat eam genitricem dei horando ipsam ad gaudium. cū dicit (Gaude dei genitrix tc.) Secundo subiungit causam quare gaudere debet cum dicit (quam circūstant tc.) De primo dicit beatus Bernardus in hec verba. Mater est plena gaudio. De eodem dicit etiam beatus Gregorius in hec verba. Gaude virgo gloria tanta prole generosa. De secundo legimus in passionali q̄ beatæ virgo cum tempus pariendi adesset. cum Joseph debuit transire Bethleem ut daret tributum suum km edictum cesaris Augusti. Cum sero factū esset proprie multitudo nem alienigenarum. beatæ virgo cum Joseph non potuit hospitari. sed intravit quoddam diuersorum vbi erat commune hospitale sive hospicium. ibi beatæ virgo maria sola cum Joseph permaneit. et media nocte cū tempus pariendi affuit. beatæ virgo Maria peperit dominum nostrum iesum christum in magno exilio. vbi nec aqua nec ignis aderat. sed angelim inserviabant loco obstetricum. Unde subdit beatus Anselm. q̄ beatæ

De nativitate domini

virgo rōne, pmissionis celestis certificata et angelorum presentia consolata peperit christum sine omni dolore.

Pro declaratione terminoz. Nota obsterix. vno modo dicitur famula dñi rū grauidaz que astat parerib. et sic dicit a verbo astro as tc. Alio modo obsterix est mulier q̄ recipit fecū de vtero p̄grediente. et dicitur ab ob et stera e. q̄ est pellicula qua inuolutur puer in matrice.

Christe patris vnice. qui humanam nostri causa formam as sumpsisti. resoue supplices tuos. Et quorum participē before dignatus es iesu dignanter eorum suscipe preces. Ut ipsos diuinitatis tue participes deus facere digneris vnice dei.

Dic dirigit petitiones ad xp̄m. et diuidit in duas p̄tes fin q̄ duas p̄titiones dirigit ad xp̄m dicēs sic. O (xpe vnice) sc̄z nate patris (qui cauſa nostri). i. ppter nos (assumpſisti humanā formā) id est naturā (resoue) id est refice et forza (tuos supplices) i. famulos tibi supplicantes. et o iesu vnice sc̄z fili dei (suscipe preces) i. orationes (dignanter) i. gratioſe (eo rū) s̄c hominū (quoz dignatus es) id est voluisti (te fore) id est es iel pris cipe et hoc quo ad naturā humanitatis in quo nobiscū xps p̄cipiat (vt tu deus) et (vnice dei) sc̄z fili (digneris) sc̄z tua infinita clementia et miseri cordia (iplos) sc̄z hoīes (facerē p̄cipes tue diuinitatis) id est glorie celeſtis. Sc̄ndū. autor facit more sapientis agricole qui primo extirpat spinas et tribulos et postea seminat ut fructum accipiat. Quia p̄mo plascat dñi iram et furore eiusdem eradicator cum dicit. Christe patris vnice. Sc̄do seminat. i. petitionē inferte ut fructū accipiat videlicet ut misericordiam dei sequetur. cum dicit. resoue supplices tuos. Secundo nota. autor perpendens melius esse consequi misericordiam suam. q̄ sustineſ re iudicium. horatur deum ad misericordiam cum dicit in secunda petiſtione. qui per misericordiam dignatus es fieri p̄cipes nostre humanitatis fac nos p̄candem misericordiam p̄cipes diuinitatis. Tertio nota. autor in littera innuit magnam charitatem dei qua dilexit mundū ei dicit. Ut quorum participem tc. de qua dilectione dicitur Joan. iii. Sic deus dilexit mundū ut filium suū unigenitum daret pro mundo. et apls p̄ p̄rio filio suo non peperit sed pro nobis omnib̄ tradidit illum. Pro declaratione terminoz. nota. in līa dicit nostri. et li nostri ut hic sus mirut ē. pnomē p̄mitiuū et non deriuatiuū. Sed resoue ē verbū transiūū compositum a re et soueo. Inde fomentum et fomes tc. Inde etiā fomen to as are. Item nota p̄cipes dicitur quasi partē capiēs. Inde partibilis. Inde participo as. Item fore est verbū infinitiuī modi et defectiuū. ut patet in prima parte Alexandri. Item dicitur dignatus es. q̄d debet de clinari pro vna parte orationis videlicet q̄ sit verbum p̄teriti temporis quia nisi hoc esset verū verba passiva et deponentialia nō haberet p̄terita et etiam alia tempora a p̄terito deriuata.

Eta recolamus laudibus p̄is digna.

Hui⁹ diei carmina in qua nobis lux oris gratissima
Noctis interit nebula. pereit nostri criminis vmbracula

Istud est cantici tertii qđ canteat in laude dei r̄ge natiuitatis xp̄i. Et diuiditur in duas p̄es. In p̄ma p̄e hortat̄ nos ad laudē dei. Sc̄do fāc̄it quādā exclamationē ad naturā deitatis vnitātē humanitati. sc̄da ibi. O culpa nūm̄ brā dicēs (Eya) qđ ē aduerbiū letar̄ aut port⁹ hortat⁹. sc̄ nos xp̄ ifideles (recolamus) id est repetamus (p̄is). i. religiosis (laudib⁹ digna carmina). i. cārtica (hui⁹ diei in q̄ oris nobis gratissima lux). i. xp̄s q̄ est vere lux illuminās oēm hoīem veniente in h̄c mūdū ut dī. Ibis p̄mo. ⁊ in qua die (nebula). i. obscuritas ⁊ error (noctis) id ē veteris testa mēti (interit). i. interimis. et (vmbracula). i. grauamina (nōtri criminis) i. perō p̄ nostrōz (pereit). i. deficiūt sine destrūt̄ur. **N**otādū auorū in l̄a tria facit p̄mo hortat̄ nos ad laudē diuinā cū dī. Eya recolam⁹. Se cūdo ostēdit solēnitatē hui⁹ festicū dī. lux oritur. Terro ostēdit efficaciā natiuitatis xp̄i cū dī. Noctis interit nebula. De p̄mo dī. Esiae. lv. Hōtes ⁊ colles cātabūt corā deo laudē. Hōtes. i. cōrēplatiū. ⁊ colles. i. huī miles actui. Rationē hui⁹ assignat̄ brūs Ambro. in prefatione. Quid in gratia fuerit xp̄i natiuitatis indig⁹ erit fructu eius passionis meritior. **D**ec̄do dicit beatus Grego. Autor lucis insupibilis ⁊ interminabilis hodi nobis viam salutis preparauit. Qūra quod nota q̄ quadruplex est via per quā christus abulauit. Prima fuit de celo in vterum virginis per hanc preparauit nobis viam humilitatis. Magna enim humilitas esset si quis vestem purpuream tegeret vili sacco. ⁊ hoc fecit christus saluātor nōster quando suam diuinatārem nostra humanitate occultauit. **S**eunda via fuit et vero virginis in mundum per quam preparauit nobis viam patientie ⁊ paupertatis. quia ipse voluit nasci in domo cōmuni non habens hospitium propriū. quare dicit Gulpes foueas habent ⁊ volucres celi nūdos filius autem hominis non habet ubi reclinet caput suum. **T**ertia via fuit de mundo ad crucem. per quam preparauit nobis viam dilectionis et passionis. Magna enim dilectio erat ⁊ signum maxime dilectionis ut christus tam crudelē mortem pro nobis pataret. unde de eo scribitur. I plantā pedis vscq̄ ad verticem non est in eo inuenta sanitas. **Q**uarta via fuit de cruce ad infernum. de quo sanctos partes eduxit per hanc preparauit nobis vias pietatis. Magna enim pietas esset si aliquis captiuum a vinculis liberarer. sic christus sua passione nos ab eterna damnatione liberavit ⁊ redemit. **D**e tertio dicit beatus Gregorius. q̄ tam efficax fuit natiuitas christi ut angeli pleno gaudio in celis. dyabolū mēlis cruciatiō in inferno. ⁊ hoīes sperna literat̄ate in hoc mūdo redūdabūt. **N**ora circa declaracionem terminoz⁹. Eya est aduerbiū. Sed oris r̄ verbū deponentale cōiugabile in tertia vel in quarta coniugatione. Item interit componit̄ ab inter et eo. si milice pereo p̄ponit̄ a q̄ ⁊ eo. Inde peritus altera brevis. id ē destrūt̄us